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KINIJOS PARTIJOS KONGRESAS TAI 
NAUJOS MAO PARTIJOS STEIGIMAS
HONG KONGAS. — Kinijoje prasidėjo komunistų partijos 

kongresas, kurio jau nebuvo nuo 1958 metų. Jam buvo stropiai 
ruoštasi, dėl jo buvo pravesta Mao Tse Tungo priešus išvaliusi 
“kultūrinė revoliucija”, trukusi tris metus. Kongresas yra aukš
čiausias komunistų partijos organas ir jo uždavinys bus įamžinti 
Mao Tse Tungo asmenybės kultą Kinijoje. Manoma, kad kongresas 
patvirtins Mao įpėdinį Lin Piao. Senieji partijos vadai buvo iš
valyti, sekretoriatas išvaikytas ir kongrese dalyvauja paties 
Mao parinkti atstovai, įvairių revoliucinių komitetų nariai.

Pekino gatvės kongreso pro
ga nušviestos lempomis, žmo
nės demonstruoja savo pritari
mą Mao Tse Tungui ir jo leite
nantams. Visur šventiška nuo
taika, skamba būbnai ir cimbo
lai.

Kongresas yra Mao Tse Tun
go ir Lin Piao triumfas prieš 
“revizionistų” kliką, vadovauja
ma Liu Shao Chi. Užsienio ste
bėtojai klausia, kiek ilgai tas 
triumfas tęsis. Jie prisimena 
Staliną ir jo garbintojus. Sta
linui mirus, tie patys garbinto
jai jį pasmerkė. Panašiai gali 
įvykti ir su Mao Tse Tungo kul
tu.

Sovietų Komunist žurnalas 
aiškina, kad devintasis kinų par
tijos kongresas ormalizuos Ki
nijos atskilimą nuo sovįetų 
“marksizmo - leninizmo”. Mao 
nešaukė kongreso, kol jam ne
buvo visai aišku, kad jo linija 
kongrese laimės, kol ‘maoizmas” 
neužims “leninizmo” vietos. 
Kongreso tikslas būsiąs konso
liduoti Mao laimėjimus ir garan
tuoti, kad jo idėjos viešpataus 
Kinijoje ir po jo mirties, šis 
kongresas faktiškai įsteigs vi
sai naują politinę organizaciją, 
nes Maoizmas neturi nieko bend
ro su marksizmu-leninizmu, — 
aiškina sovietų Komunist.

Maskva neseniai iš istorijos 
užmaršties ištraukė seną kinų 
komunistą Wang Minga, kuris 
susipyko su Mao Tse Tungu dar 
1930 metais. Jis neseniai parašė 
Kanados spaudoje prieš Mao nu
kreiptą straipsnį. Jį pakartojo 
visi sovietų laikraščiai. Galimas 
daiktas, kad Maskva pradės glo
boti Mingą ir leis jam atstovau
ti Kinijai pasaulio komunistų 
kongrese, Maskvoje, birželio mė
nesį.

Sirijos partija 
išsprendė ginčą

BEIRUTAS. — Sirijos val
dančios partijos viršūnių nesu
tarimai buvo partijos suvažiavi
me išspręsti taikingai. Išrink
tame naujame 11 asmenų vyk
domajame komitete liko abu di
dieji varžovai generalinis par
tijos sekretorius ai Attassi ir 
gynybos ministeris gen. al As
sad.

Baath socialistų partijoje nuo
monių skirtumai atsiradę dėl ne
vienodų pažiūrų į arabų vieny
bės ir ryšių su sovietais klau
simus. Generolas al Assad rei
kalavęs geresnių ginklų ir puolęs 
sovietus, kad jie siunčia Sirijai 
senus lėktuvus ir kitus jiems 
patiems nereikalingus ginklus.

Abu partijos sparnai sutikę, 
kad su Izraeliu problemas gali
ma išspręsti tik ginklo jėga. 
Naujų vyriausybės premjeru iš
rinktas dr. Zayen, jau buvęs 
premjeru anksčiau. Jis esąs ge
ruose ryšiuose su sovietais, pri
klausąs pačiai kairiausiai baath 
partijos grupei.

IŠ VISO PASAULIO
ABILENE. — Vakar buvęs 

prez. Eisenhoweris buvo palai
dotas savo gimtajame Abilene 
mieste. Laidotuvėse dalyvavo 
tūkstančiai jo jaunystės drau
gų, prez. Nixonas su šeima, bu
vęs prez. Johnsonas ir daug sve
čių iš visos Amerikos. Dar ne
žinia, kur gyvens velionies naš
lė. Ji savo ūkį Gettysburge tu
ri perleisti vyriausybei už šešių 
mėnesių. Ūkį ir namus adminis
truos Nacionalinė Parkų tamy-: 
ba. Galimas daiktas, kad Eisen- 
howerio našlė važiuos į Belgiją, 
kur jos sūnus John yra paskir
tas JAV ambasadoriumi.

MASKVA. — Naujas Ameri
kos ambasadorius Sovietų Są
jungoje Jacob Beam atvyko į 
Maskvą perimti pareigų.

SAIGONAS. — Buvusio prez. 
žentas Patrick Nugent baigė sa
vo karinę tarnybą P. Vietname 
ir sugrįžo į Ameriką.

JERUZALĖ. — Izraelyje bu
vo išaiškinta 10 arabų sabota
žo grupė, kuriais vadovavo vie
nas Jeruzalės teisininkas. Vienas 
suimtasis mirė kalėjime, kaip 
Izraelis praneša, nuo kepenų li
gos. Arabai tvirtina, kad jis 
mirė žydų smarkiai primuštas.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos vyriausybė švenčia penkių 
metų sukaktį nuo revoliucijos. 
Ja vadinamas karinis pervers
mas, nuvertęs demokratiškai 
rinktą valdžią, kuri buvusi ko
munizmo įtakoje, šiuo metu ka
rinė valdžia sustiprino savo va
deles ir valdo dekretais, pana
šiai, kaip Pakistano vyriau
sybė.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Prancūzijos ambasado
riaus kabinete ketvirtadienį pra
sidės keturių didžiųjų pasitari
mai apie Vidurinių Rytų proble
mas. Amerika siūlanti palikti 
Jeruzalę žydams, tačiau atiduo
ti Jordanui Gazą ir leisti jam 
turėti per Izraelį koridorių. Ame
rikos pasiūlymams nepritaria 
nei žydai nei arabai.

ANGUILLA. — Britanijos 
ambasadorius JT lordas Carado- 
nas baigė derybas su Anguillos 
salos atstovais ir pažadėjo jiems 
neversti Anguillos būti trijų sa
lų federacijoje. Anguilliečiai 
šiuo sprendimu patenkinti ir su
tinka su britų priežiūra.

JAKARTA. — Indonezija pra
dėjo penkių metų planą ekono
mikai sustiprinti ir pakelti že
mės ūkio produkcijai. Daugiau 
bus įsileidžiama užsienio kapita
lo kasykloms ir fabrikams sta
tyti.

Lebane kalbama, kad Sirijoje 
buvo susitarta tik todėl, kad nei 
vienas partijos sparnas neturėjo 
pakankamai jėgos išmesti kitą 
sparną, todėl buvo prieita kom
promiso.

DETROITAS. — Policijos or
ganizacijos Detroite kritikuoja 
negrą teisėją, kuris paleido aš
tuonis suimtus negrus, kaltina
mus nušovus policininką. Kriti
kai tvirtina, kad tokie teisėjai 
įtik apsunkina policijos darbą.

Indijos kupranugarių dalinys patruliuoja pasieni su Pakistanu. Kupranugariai gali nunešti kareivį ir naštą 80 
mylių į dieną. Jeigu yra reikalo, tai kupranugaris gali nueiti 10 mylių į valandą. Jam reikia daugiau vandens, 

negu žmonės mano.

KOMUNISTAI P. VIETNAME SIEKIA 
DAUGIAU POLITINIU PERGALIU 
SAIGONAS. — Komunistų ofenzyva Pietų Vietname nesilp

nėja, nors ji nuo vasario 22 d. atnešė Viet Congui ir Hanojaus 
batalionams skaudžių nuostolių. Kartu iš Paryžiaus ateina gan
dai, kad ten kažkas vyksta. Viešuose posėdžiuose taikos derybos 
atrodo nepataisomaį įstrigusios, tačiau vis dažniau kalbama apie 
slaptus susitikimus ir apie šiokią tokią pažangą. Vietname karas 
vyksta toliau, tačiau abi pusės mato, kad karo lauke konflikto 
išspręsti nepavyks. Mūšiai tėra priemonė paveikti prasidėjusias 
derybas. Komunistai siekia nuvarginti amerikiečius, paveikti 
viešąją, opiniją Amerikoje, o amerikiečiai siekia parodyti, kad 
komunistai nieko negali laimėti ir turi ieškoti kompromisų.

Naujas dalykas derybose yra 
Saigono vyriausybės pareiški
mai, kad jie nesibijo derėtis su 
Viet Congu. Prezidento Thieu 
pareiškimai, kad Viet Congas 
galės net dalyvauti ateities Pie
tų Vietnamo rinkimuose, stebė
tojų manymu, rodo sustiprėju
sią Saigono vyriausybės pozici
ją. Anksčiau joks Saigono po
litikas panašių pareiškimų nega
lėjo daryti, nes būtų atsiradusi 
didžiulė opozicija kariuomenėje 
ir dešiniųjų partijų tarpe.

Hanojus siekia savo ofenzy
vomis parodyti, kad jis tebėra 
stiprus, kad prezidento Nixono 
viltys greit užbaigti Vietnamo 
konfliktą yra nepagrįstos. Ha
nojus siekia savo puolimais su
kelti Amerikoje dar didesnę apa
tiją ilgai užsitęsusiam karui, sie
kia sustiprinti “balandžių” po
ziciją kongrese ir visuomenėje. 
Komunistai, kai kurių komenta
torių manymu, siekia išbandy
ti naują prezidentą Nixoną, kaip 
savo laiku Chruščiovas bandė 
prezidentą Kennedy Kuboje ar 
Laose.

Nuo šių metų komunistų ofen
zyvos pradžios jie pradėjo pa
tys 2,037 atakas. Per tą patį 
laiką jie iššovė 27,823 artileri
jos sviedinius ar raketas. Net 32 
puolimai buvo bataliono ar dides
nėmis jėgomis. Per tuos puoli
mus komunistai prarado 23,433 
kareivius ir užmušė 3,264 sąjun
gininkų kareivius.

Kada praėjusių metų komu
nistų pavasario ofenzyva buvo 
išplėsta po visą P. Vietnamą, 
nuo Hue miesto iki Mekongo 
upės, šiais metais priešas dau
giau koncentruoja jėgų į Sai
gono apylinkes, kur esama 48% 
komunistų jėgų Vietname, čia 
siekiama laimėti — ne tiek ka
rinių, kiek politinių laimėjimų.

Italija stato 
naujus kelius

ROHA. — Italijoje greitu 
tempu statomi nauji keliai. Iki 
1973 metų Italija turės 3,665 
mylias naujų autostradų, ku
rios jungs vis Italiją su kitais 
Europos valstybių keliais, šį mė
nesį vyriausybė turi svarstyti 
tilto, kuris jungtų Italiją su Si
cilija, projektą. Jis kainuotų 
500 milijonų dolerių ir būtų di
džiausias tiltas pasaulyje.

IPemai Italijos keliuose auto
mobilių skaičius pasiekė devy
nių su puse milijono skaičių. 
Nauji keliai padeda italams iš
plėsti pramonę, greičiau pasta
tyti naujus fabrikus ir privežti 
jiems reikalingą medžiagą, bei 
išvežti gamybą. Keliais italai jau 
pralenkė Vokietiją.

Netikėta sovietų 
maršalo kelionė

PRAGA. — Sovietų spaudos 
puolimai po paskutiniųjų Čekos
lovakijos demonstracijų prieš 
sovietus privertė Pragos vadus 
sušaukti nepaprastą partijos 
vykdomojo komiteto posėdį. Iš 
Maskvos atvyko sovietų užsie
nio reikalų viceministeris Vladi
miras Semionovas, o netrukus 
po jo Milovice aerodrome nusi
leido ir sovietų gynybos manis- 
teris maršalas Greško.

Sovietų spauda kritikuoja Če
koslovakijos vadovybę, kad ji 
negali sukontroliuoti ‘naciona
listinių elementų”. Savaitgalį Če
koslovakijoje įvyko minios puo
limų prieš sovietų įstaigas, ka
reivius ir jų automobilius.

Ypač neaiškus čekoslovakams 
maršalo Greško netikėtas atvy
kimas. Čekoslovakijos gynybos 
ministeris generolas Dzur, ma
tyt, nesitikėjo šio svečio, nes 
jis buvo išvykęs į vakarinę Če
koslovakiją lankyti kariuome
nės dalinių ir sovietų maršalą 
turėjo pasitikti mažesni parei
gūnai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Paryžiuje vakar Jordano 

karalius Husseinas tarėsi su pre
zidentu de Gaulle. Po to jis pa
reiškė, kad Izraelis turi pasi
traukti iš okupuotos teritorijos, 
tada būsią galima susitarti dėl 
taikos. Karalius atvyksta į 
Ameriką.

♦Prancūzijos ministeris Debre 
pareiškė kabinete, kad atsirado 
palankių ženklų, jog bus galima 
susitarti dėl taikos Vietname.

♦ Los Angeles mero rinkimuo
se labai stipriai pasirodė mero 
Sam Yorty konkurentas Thomas 
Bradley, negras. Jiems teks per- 
sirungti dar kartą už mėnesio. 
Už Bradley balsavo nemažas 
nuošimtis baltųjų.

♦ Čekoslovakijos komunistų 
vadovybė paskelbė griežtą pa
smerkimą spaudai ir sovietų 
priešams, kurie galį privesti tau
tą prie katastrofos. Partijos 
politbiuras žada bausti žurna
listus, kurie nesilaikys partijos 
nurodymų. Valdžia uždraudė 
spausdinti žurnalą Politika.

♦ Britų premjerui Wilsonui 
nepavyko įtikinti Nigerijos ne
bombarduoti Biafros civilių gy
ventojų. Nigerija paskelbė, kad 
lėktuvų puolimai bus tęsiami.

WASHINGTONAS. — Laivy
no sekretorius John Chafee pra
nešė senato komitetui, kad ka
ro laivynas planuoja įsitaisyti 
daug stipresnę, toliau nešančią 
povandeninių laivų raketą.

Meksikoje mokslininkai tikrina olose tų, kaip dabar prisimenamas 
beūsius seismografus, kad galėtu Antrąjį pasaulinį karą pradė- 
tiksliai nustatyti žeme® drebejimo . _vJi.ST , * ..

priežastis. į jęs Pearl Harboro puolimas.

SAUGUMO TARYBA SMERKIA IZRAELI 
BET VISAI NEMINI ARABŲ PUOLIMŲ

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba priėmė 
Izraeliui labai nepalankią rezoliuciją ir privedė Izraelio ambasa
dorių piktai pareikšti, kad taryba yra “normaliai, politiniai ir tei
siniai subankrutavusi”. Amerika ir Britanija bandė padėtį švel
ninti ir rezoliucijoje įrašyti ne tik Izraelio, bet*ir arabų pasmer, 
kimą už nuolatinį paliaubų susitarimo laužymą, tačiau nepavyko 
pakeisti rezoliucijos turinio. Vienuolika tarybos narių balsavo 
prieš Izraelį ir keturi susilaikė. Rezoliucija smerkia Izraelio 
“apgalvotas oro atakas prieš Jordano kaimus ir apgyventas vie
toves”.

Socialdemokratai 
ieško platformos 
BONA. — Vokietijos social

demokratų partija turi nemažai 
sunkumų su savo skyriais, kurie 
pasisako už tokias pozicijas, ku
rių negali remti partijos cen
tras. Du svarbūs partijos sky
riai : Schleswig-Holsteineir Hes- 
sėj pasisakė už santykių su ko
munistine Vokietija užmezgimą.

Socialdemokratų partijos mok
sleivių sekcija irgi padarė vi
sokių partijos centro linijai prie
šingų pareiškimų ir jai buvo nu
traukta partijos finansinė pa
rama.

Partijos centrui sunku, būnant 
vyriausybės koalicijoje, sufor
muluoti programą, kuri ryškiau 
skirtųsi nuo krikščionių demo
kratų partijos programos. Kai 
tik kuris socialdemokratų sky
rius padaro vyriausybei nepa
tinkantį pareiškimą, valdžia tuoj 
reikalauja socialdemokratų cen
tro pareiškimą atšaukti.

Prieš parlamento rinkimus so
cialdemokratai turės ką nors da
ryti ir suformuluoti skirtingą 
nuo koalicinės valdžios politinę 
platformą, nes kitaip jai bus 
nelengva rinkimuose laimėti 
balsų.

Didžiausi skirtumai tarp val
dančiųjų partijų liečia santykius 
su Rytų Vokietija. Kancleris 
Kiesingeris pasiūlė 16 konkre
čių atveju, kur santykius su ko
munistais galima būtų pagerin
ti tačiau komunistai reikalauja 
visiško jų valdžios rytuose pri
pažinimo. Bona sako, kad tik 
visa vokiečių tauta, susijungu
si vienoje valstybėje, galės pa
sisakyti apie savo rytines sie
nas su Lenkija. Komunistai rei
kalauja, kad V. Vokietija pri
pažintų rytines sienas ir visą 
dabartinę padėtį. Tam linkę pri
tarti ir kai kurie socialdemokra
tų skyriai.

Dr. Kingo žudikas 
laukęs naujo karo
NEW YORKAS. — Rašyto

jas William B. Huie “Look” žur
nale rašo apie savo pasikalbė
jimus su kalėjime laikomu Earl 
Ray, nuteistu už dr. Kingo nu
žudymą. Ray galvojęs, kad Kin
go žuvimas sukels Amerikoje 
rasinį, civilinį karą tarp bal
tųjų ir negrų. Jis tikėjosi, kad 
tokio karo rezultate bus prezi
dentu išrinktas George Wallace 
ir tada jis duotų Kingo žudikui 
amnestiją.

Earl Ray galvojęs, kad jis pa
tektų istorijon, kaip paleidęs 
pirmą šūvį naujame Amerikos 
civiliniame kare. Baltieji jį už 

I tai garbintų, mėgtų ir prisimin-

Prieš Izraelį balsavo: Sovie
tų Sąjunga, Prancūzija, Alžy
ras, Tautinė Kinija, Suomija, 
Vengrija, Nepalis, Pakistanas, 
Senegalis, Ispanija ir Zambija. 
Susilaikė, be Amerikos ir Bri
tanijos, dar Kolumbija ir Para
gvajus.

Jordanas dar ir šia rezoliucija 
buvo nepatenkintas ir reikalavo, 
kad taryba numatytų Izraeliui 
sankcijas už lėktuvų siuntimą 
į Jordaną.

Toks keturių didžiųjų vals
tybių nuomonių išsiskyrimas 
gali pakenkti šiandien praside- 
dantiems pasitarimams. Pran
cūzijos ambasados buveinėje ke
turi didieji bandys rasti išeiti iš 
susidariusios Viduriniuose Ry
tuose padėties. Daug kas pri
klausys nuo Amerikos. Arabai 
daro didelį spaudimą į Ameri
kos vyriausybę, kad ji pakeistų 
savo tradicinę žydų rėmimo po
litiką ir arba paremtų arabus 
arba nors laikytųsi neutraliau, 
šią savaitę Washingtone lan
kosi Egipto diplomatas Maho- 
moud Fawzi, o balandžio 9 d. 
Amerikon atvyksta pasimatyti 
su prezidentu Nixonu Jordano 
karalius Huseinas.

Amerikos vyriausybei neleng
va būtų išeiti prieš Izraelį, nes 
žydų balsai ir įtaka turi didelę 
jėgą. Amerikos atstovas Jung
tinėse Tautose, prieš balsuojant 
Izraelį pasmerkiančią rezoliuci
ją, reikalavo, kad ir arabai bū
tų pasmerkti už partizaninę 
veiklą. Mirtis yra lygiai baisi 
ar ji ateina iš turgavietėje spro
gusios bombos ar iš lėktuvo iš
mestos bombos, — kalbėjo am
basadorius Yost. Pasmerkti 
vien tik Izraelį jam atrodė ne
teisinga ir tokia rezoliucija tik 
atitolina taikos susitarimo ga
limybes. Nežiūrint jo protestų, 
taryba Izraelį pasmerkė, o ara
bų visai rezoliucijoje neminėjo. 

Rumunai dalyvavo 
karo manevruose
MASKVA. — Sovietų spaudos 

agentūra Tassas pranešė, kad 
Bulgarijoje buvo sėkmingai 
baigti kariniai Varšuvos pakto 
manevrai, kuriuose dalyvavę bul
garų, rumunų ir sovietų kari
niai daliniai. Visų ginklų rūšių 
štabai dalyvavę manevruose, ku
riems vadovavo Varšuvos pakto 
vyriausias kariuomenės vadas 
maršalas Ivanas Jakubovskis.

Vakarų stebėtojams įdomi ži
nia, kad ir Rumunija dalyvavo 
Bulgarijos manevruose, nes ji 
jau nuo 1967 metų bendruose 
karo pratimuose nedalyvauja, 
nenorėdama įsileisti panašių 
manevrų į savo teritoriją. Ben
drų manevrų Rumunijoje ne
buvo jau nuo 1962 metų. Spė
jama, kad Rumunija nutarė nu
sileisti sovietų spaudimui ir leis
ti Varšuvos pakto kariuomenei 
surengti savo žemėje karo pra
timus, su sąįyga, kad tie prati
mai bus kontroliuojami rumunų 
karininkų.
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Opera Dana visų lietuvių širdyseOpera, operos, operai, operą, Dana, Danutė - visais linksniais linksniuojame šiuos žodžius ir apie juos kalbant girdėsi visur: gatvėse, valgyklose, krautuvėse, autobuso belaukiant bei juo bevažiuojant, žodžiu, kur du ar trys lietuviai, ten ir kalbos apie operą Daną sukasi.Kodėl jai rodomas toks didelis susidomėjimas, lyg ji būtų neatskiriama mūsų gyvenimo dalis? fPirmas atsakymas būtų, jog visa tai rodo, kad lietuviai labai domisi menu ir kultūriniu gyvenimu. Raskime kitą tautinę grupę Chicagoje, kuri turėtų savo operą, proporcingai imant, pagal gyventojų skaičių tiek daug žymių solistų, tiek daug gerų chorų, kuri surengtų per metus tokį didelį skaičių dailės parodų. O be to, ar mes negalųne didžiuotis ir savo priaugančia karta, kuri gausiai lanko muzikos ir dainos mokyklas, ima šokių pamokas. Argi negalėjome didžiuotis savo. Dailės Institutu, kuris buvo sutraukęs tokį didelį skaičių mokinių. (Reikia tikėtis, kad kas nors vėl imsis iniciatyvos to Instituto pradė- ; tą darbą tęsti toliau).Grįžkime vėl prie operos. * Mes ją esame taip labai pamėgę dar ir dėl to, kad opera yra viena iš aukščiausių meno šakų, susidedanti iš muzikos, dainų, choro, šokių, vaidybos ir dailės.Bet kaip bemėgtum operą, | kaip ja besidomėtum, mes sa-į vos lietuviškos operos niekadaneturėtumėme, jei tai meno

šakai nebūtumėm priaugę, jei neturėtumėm tokio gero choro, jei neturėtumėm žymių muzikų ir solistų.
♦Praėjusį sekmadienį bevaikščiodamas po Jaunimo Centro koridorius, dešimt asmenų, moterų ir vyrų, įvairių profesijų atstovus prašiau atsakyti j klausimą, kas šiuo metu juos labiausiai domina ir kokių straipsniu j m daugiausia no- ■ retų matyti mūsų spaudoje.Iš dešimties šeši pasisakė, kad per mažai spaudoje rašoma apie lietuvišką operą Daną.O kokių straipsnių jie norėtų |matyti apie operą, atsakymų buvo įvairiausių. Reikėtų daugiau rašyti apie operos kūrėjus, muziką, libreto; daugiau straipsnių apie chorą ir choristus; apie patį operos organi- (zacinį darbą; pasikalbėjimų su žymiaisiais operos rėmėjais, su solistais, muzikais.
♦Kalba sukosi apie pačią premjerą. Kodėl taip visi veržiasi į ją?Tai sena tradicija, kaip senas ir scenos menas. Pirmam išgirsti ir pamatyti — amžinas žmogaus noras ir troškimas.Atsakydami į šį klausimą, jie pasidalino pusiau: vieniems labiau patinka premjeros, kitiems Vėlesnieji pastatymai.Štai atsakymai.Vieni mėgsta ragauti vyną tik jam pradėjus rūgti, o kiti j turi kantrybės palaukti ir paragauti, kai jis yra senesnis.Vieni įsimyli iš pirmo pasi-

Ohio valstijoje, Columbus mieste Rockwell aviacijos bendrovė bando greičiau už garsa skrendančius lėktuvus. 
Du inžinieriai nori nustatyti, kaip veikia lėktuvą 2000 myliu greičiu paleistas vėjas.

riausybė susitvarkė policinėmis priemonėmis. Dėl tų neramumų neteko vietų kai kurie profesoriai, buvo išmesti iš partijos kai kurie komunistai, dideli kiekiai studentų nebegali tęsti studijų. Dėl jų buvo sustiprintos antižydiškos nuotaikos. Anie įvykiai atsirūgsta ir dabar. Neseniai gi buvo nuteisti kalėti du jauni Varšuvos universiteto dėstytojai, Kuronas ir Modzelews- kis, kurie anų įvykių dvasioje parašė ir pradėjo platinti atsišaukimą, skatinantį nuversti savo krašto stalinistinės sistemos biurokratiją ir tuo pradėti naujo socializmo laikotarpį. Tas jų atsišaukimas pateko ir į užsienius. O ko gi jie ir juos palaikantieji nori ? Kaip jie supranta tą nau

joji klasė vis daugiau įsigyja teisių ir privilegijų, ji valdo susiėmusi visas valstybės institucijas ir finansus. Ji nieko bendra neturi nė su marksizmu. Tad šalin ją!Tas reiškinys nesąs vien lenkiškas. Visoje Rytų Europoje darbininkų akyse buvęs sukompromituotas socializmas. Bet to atsišaukimo autoriams pirmiausia rūpi Lenkija, kurioje Gomul- kos biurokratinio kapitalizmo partija galutinai sugniuždė darbininkus, reikalavusius darbininkų tarybų ir apskritai daugiau teisių.Atsišaukime prisimenama ir ta praraja, kuri yra tarp biurokratų ir darbininkų pragyvenimo lygio. Darbininkams visko

Ano
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Frank Zogas, President

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

4.3/ °/ /4 /o
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually

G-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000) 

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl......... .......................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl...... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. ...............   '....................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl....... t..................... $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl. ............................... $2.00

' 10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..................................   $6.00

11 Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ................ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ ...... $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............ . .................................................................. $1.00
19 Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ......................................................................... $4.00
20. Prany* Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl .........    $4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........ $2.50
22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl........ .....  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "NauįienŲ" ofise arba gauti paštu, 
a+siunte nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NA 1! J IENOS”
’ So. Halsted St.. Chicago, Ill. 60608

Votys žanduoseNe vien tik uždaros, taip pat ir pūliuojančios — kiaurosios votys yra kenksmingos žmogaus kūno sveikatai, o labiausiai augančių vaikų. Dažnai būna, kad vaikai nuo jų įgauna ir visas kitas kūno organų ligas.Priežastys kiaurųjų vočių yra šios: kiauri, išpuvę, nutrupėję dantys, nulūžusių dantų šaknys, burnos nešvara. Kalkakmenių
matymo, iš pirmo žvilgsnio ir visa tai pasako. Kiti gi lūkuriuoja, laukia ir sprendimą padaro vėliau.Treti skaitosi su kitų nuomone, išklauso už ir prieš ir tik tada eina patys pažiūrėti. Tas menamai padeda pilnesniam įvertinimui, geresniam įsijautimui ir supratimui.Vienas sakosi laikosi žymaus muzikos kritiko nuomonės, kad menamai tai pirmas pastatymas yra geležinis, antras — varinis, trečias — sidabrinis ir tik ketvirtas sužiba auksu.Kartą viena solistė duotame per radiją pasikalbėjime pasakė, kad eidama į sceną premjeros metu sukalba visus poterius, kito pastatymo metu jai užtenka tik vieno poterėlio, o tretį ir ketvirtą kartą eidama dainuot būk tik? persižegnoja.Orkestrantai sako, kad premjeroje jie iš susijaudinimo prakaituoja, o vėlesnių pastatymų metu šąla. Tada instrumentai suskamba gražiausiais tonais.

♦Opera Dana turės iš viso 4 pastatymus. Į premjerą ir antrą pastatymą bilietai senai išparduoti. Į trečią pastatymą, kuris įvyks po savaitės — balandžio 19 d. bilietai baigiaųii išparduoti, o į kitą dieną įvykstantį pastatymą — ketvirtą, bilietų pardavimas. vyksta labai gerai.Pasirodo, kad daug kas, kurie pirko bilietus premjeros pastatymui, tartum pasigardžiavimui iš kalno užsisakė ir ketvirtam pastatymui.Balandžio 19 ir 20 dienomis Chicagoje vyks JAV Lietuvių Bendruomenės tarybos suvažiavimas ir jo dalyviai bilietus užsisakė, kaip tik tomis dienomis įvykstančiuose pastatymuose. Taip pat nemažai atvyksta iš kitų, net tolimų vietovių. O iš artimesnių Chica- gos apylinkių yra organizuojamos autobusais ekskursijos.Prof. Vlac|as Jakubėnas sako, jog reikia tikėtis, kad mūsų Operos vieneto ryžtas susilauks pilno pasisekimo, kad opera Dana praskambės iš mūsų scenos visu įspūdingumu, atverdama mūsų klausytojams visus joje paslėptus muzikinius turtus, kurių apstu talentingoje ir vertingoje Juliaus Gaidelio kūryboje.Žymusis mūsų muzikos kritikas Balys Chomskis sako, kad juo daugiau klausais kompozitoriaus Juliaus Gaidelio operos Dana, juo ji daugiau patinka, uždega, sužiba visu grožiu. Vyt. K. Butvilą

apaugimas ir negyvi, blogai užplombuoti dantys.Nuo šių vočių daugiausia kenčia vaikai, kai dygsta antrieji dantukai. Mat, jie atstumia smegenis nuo pienžindžių dantukų, padarydami plyšius, į kuriuos, valgant, įsibrauna maži maisto gabalėliai. Tokie gabalėliai pradeda rūgti, pūti ir čia atsiranda nuodingosios bakterijos, kurios užnuodija dantų smegenis. Prasideda uždegimas, žando tinimas ir voties augimas.šios votys visuomet auga skausmingai, žandas ištinsta, kūno temperatūra pakyla iki 102 laipsnių ir kartais aukščiau. Ligonis būna priverstas gulėti lovoje net keletą dienų, kol pribręsta votys. Pribrendusios votys trūksta iš vidinės ar iš orinės žando pusės. Jeigu jos trūksta išorinėj žando pusėj, tuomet palieka žymus randas visam amžiui.Kiaurųjų vočių pūliai nepatenka tiesiai į kraujo takus, kaip uždarų vočių. Burnoje pūliai susimaišo su seilėmis ir patenka į vidaus organus, užnuodija skrandį ir žarnas, sugadina virškinimo sistemą, sukelia gastritis, uleerius, apendicitą, reumatizmą, širdies sutrikimus, burnoje apnuodija tonsilus, kvėpavimo takus, plaučius ir duoda pradžią visoms ligoms.Dabar ateina klausimas. Argi mes, nors retkarčiais rimtai pagalvojame apie savo vidaus mašineriją? Reikia pasakyti, ne.Kiekvienas trokšta geros sveikatos ir ilgo amžiaus, lygiai taip, kaip žuvis upėje šviežio, tyro, srauniai bėgančio vandens. Gyvenimas tik tada yra malonus, linksmas ir smagus, kuomet žmogus yra sveikas.Šiandieninis žmogus, jeigu norėtų, galėtų būti sveikas, nes sveikatai tirti šiandien yra tobuliausios priemonės, apie kurias seniau niekas ir nesapnavo. Viena iš jų yra X-spindulių peršvietimai (X-Ray), kurie suranda ir parodo paslėptus bakterijų židinius ir padeda nustatyti diagnozę.Norint palaikyti gerą sveikatą, reikia nors kartą į metus padaryti X-Ray peršvietimus viso kūno.Koks gydymas aptekusių votimis dantų? Tokie dantys nėra pagydomi ir jie visuomet turi būti pašalinti, pirmiausia pašalinus infekciją nes kitaip pasidaro komplikacijos po danties išėmimo. Norint turėti sveikus dantis,- reikia nors kartą į metus atsilankyti į odontologo kabinetą i'f padaryti nuoseklią dantų diagnozę.Reikia pažymėti, kad šiandien Amerikoje vaikų sveikata yra žemiausiame laipsnyje. 95% vaikų turi kiaurus, išpuvusius, vočiuotus dantis, kurių daugumas turi būti pašalinti. Vaikų amžius tarp 5 ir 12 metų. Ir vienam iš 100,000 vaikų reikalinga skubi pagalba sutaisymui ir pašalinimui kiaurų, išpuvusių dantų, kad apsagojus jį nuo įvairių širdies sutrikimų, reumatizmo ir kitų ligų. New Yorke, Washingtone, Detroite, Chicagoje, San Francisco ir kituose miestuose kaulų suminkštėjimo liga serga 50 iš šimto baltų vaikų, 75 iš šimto juodukų. Ar nestebėtina, kad Amerikoje, kur1

Ko nori lenkaiKaip komunizmas pasmaugė darbininkų viltisPraeitų metų neramumai Len- kij os universitetuose nebuvo baigti su tomis dienomis, kai vy-visko yra perteklius, tiek daug yra įvairiomis ligomis sergančių vaikų. Dr. A. Gusenas

ją revoliuciją, kurios norėtų?Jie reikalauja, kad būtų įvesta visiška darbininkų demokratija, įsteigtos darbininkų tarybos ir panaikinta valdančiosios komunistų partijos biurokratiją. Ta biurokratija esanti naujoji klasė (apie tokią naująją klasę, kaip atsimename, rašė savo metu ir buvęs Jugoslavijos prez. Tito draugas Milovanas Džilas ir paskui už tokį rašymą yra sėdėjęs kalėjime). Ta nau-

trūksta — butų, prekių, o biurokratai visus tuos nepriteklius stengiasi išaiškinti tuo, kad Lenkijos pramonei tenka pasaulinėse rinkose varžytis su kitų kraštų gaminiais. Patys gerai gyvendami, tie biurokratai visais būdais ir palaiko netikrą mitą, gindami savo reikalus.Europos Lietuvis, Nr. 7
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
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COPPERTONE

a portable compact washer
the Supertwi n ^a,°r

AGITATOR 
WASHING 
ACTION 
A durable poly
propylene 
agitator 
with four high 
vanes produces a 
two-way washing action 
for cleaner clothes.

ROLLS EASILY TO 
ANY SINK

NO SPECIAL 
PLUMBING REQUIRED

RINSING 
AND SPIN DRYING

Both rinsing and spin drying 
can be done in the spin tub. 
While one load is spin dry
ing, a second load of wash 
can be started.

HAND-E-TOP 
TOP
This durable plastic lami
nated cover adds beauty 
and can be used separately 
as a serving or utility tray.

CLOTHES
TONGS
Permits easy handling of 
your clothes. Prevents wet 
hands. Tongs included with 
every Supertwin washer.

4 CONVENIENT 
SETTINGS INCLUDING 

DURABLE PRESS
Dial can be set for Delicate, 
Normal, and Heavy Soil and 
Durable Press. Bell rings 
and washing action stops
automatically at end of. se
lected washing time. Choose 
from one to fifteen minutes 
of washing time.

IDEAL FOR:
Apartments • Homes 

Mobile Homes 
Dormitories • Boats 

Vacation Homes 
and Cottages

WATER AND 
SUDS SAVER

Each machine is equipped 
with a water and suds saver 
feature. Provides economi
cal use and reuse of water.

A Iso see the 
"Silver Lining" Automatic Washers & Dryers.

tgOjSPEED QUEEH.
MH Quality and Dependability Since 1908

A Division of McGraw-Edison Company, Ripon, Wisconsin 54971

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790
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PREL. DR. J. B. KONČIUS

BALFO VEIKLOS APŽVALGA
25 metų jubiliejus (1944-1969) 

(Kalba buvo pasakyta jubiliejiniame Seime, įvykusiame Chicagoj)
Lietuvių tautos pergyvenimų 

praeityje buvo labai daug, žiau
riausiai mūsų tėvynė buvo su
krėsta Antrojo Pasaulinio karo 
metu, šimtai tūkstančių jos sū
nų ir ir dukrų buvo priversti ap
leisti savo gimtinę šalelę.

Mes lietuviai emigrantai, gy
venantieji laisvame pasaulyje, 
pergyvenome irgi tą didelę lietu
vių tautos nelaimę, kai sovietų 
armija (1940) įsiveržė į Lietuvą 
ir birželio mėnesį įvykdė trėmi
mus į Sibirą.

šie liūdni įvykiai paragino 
mus, ypač Amerikoje gyvenan
čius, gelbėti lietuvių tautą. Ku
nigų Vienybė pirmoji suorgani
zavo Lietuvai gelbėti Komitetą 
(1940), kuriai man teko vado
vauti, vėliau LK Federacija, 
tautininkai; lietuvių politiniai 
veiksniai taip pat pradėjo smar
kiau veikti. Karo metu (1943 
rugs. 2-3) įvyko Pittsburgh vi
sų Amerikos lietuvių Seimas, 
šiame Seime buvo padaryta daug 
gražių sumanymų, pasiryžimų 
— planų gelbėti Lietuvą. Tarp 
tų kilnių politinių nutarimų bu
vo nutarta įsteigti šalpos orga

nizaciją. ir pavesti ALT sukvies
ti šiuo reikalu specialią Konfe
renciją.

Suvažiavimas įvyko 1944 m. 
kovo 24-25 d. Chicagoj. Dalyva
vo didžiųjų politinių, šalpų reli
ginių ir spaudos atstovai. Visi 
dalyviai vienbalsiai nutarė įs
teigti centrinę labdaros organi
zaciją vardu Bendras Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondas, trum
pai BALFAS ir angliškai ULRA 
vadinamu. Buvo priimta Kon
stitucija, statutas (By Laws), 
išrinkti 21 direktorius, kurie iš 
savo tarpo išsirinko valdybą: 
kun. Dr. J. B. Končius, pirm., 
adv. A. Olis 1 vicepirm., kun. I. 
Albis 2 vicepirm., V. J. Količius 
3 vicepirm., N. M. Gugienė sekr., 
Dr. A. "Zimantas iždin. Laikui 
bėgant direktorių sąstatas iir 
valdybos nariai daug sykių kei
tėsi, tiktai pirmininkas ir se
kretorė ėjo tas pareigas per 20 
metų. Direktorių skaičius iš 21 
jų buvo padidintas iki 25, o da
bar yra 31. Balfo skyrių pra
džioje buvo 144, dabar yra 55 
veikiantieji skyriai.

Balfo steigėju Konstitucijoje

San Francisco kolegijos pirmininkas prof. Sam I. Hayakava ir Kalifornijos gubernatorius R. Rea
gan. Gubernatorius patarė universiteto vadovybei išmesti tuos studentus, kurie nesilaiko nusta

tytu taisyklių ir naikina mokslo įstaigos turtą.

Nepatenkinta teisėjo 
nuosprendžiu

Geresnės valdžios sąjungos 
vadovybė pareiškė, jog ji rei
kalaus, kad teisėjo Sidney A. 
Jones pasiaiškintu, kokiais mo
tyvais jis vadovavosi, išteisin-

Apsirūpinkite geriausių firmų rūbais, kol yra didelis pasi
rinkimas, kaip Groshire, Botony “500”, Phoenix ir kitų.

Čia atvykę tėvas ir sūnus ras visa kas tik 
reikalinga jy apsirengimui. Visi tarnauto
jai kalba lietuviškai ir jums maloniai pa
tarnaus.

Tik ką gauta iš ITALIJOS kostiumų, 
marškinių ir kitos aprangos.

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs 
būsite patenkinti, nes mūsų siuvėjai čia 
pat vietoje jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniuku aprangos gaunamos, 

įskaitant stambius (husky).

ATVYKITE TUOJAU PAT, KAD GALĖ
TUMĖT IŠ KO DAUGIAU PASIRINKTI.

buvo įrašyta, kad Balfo Centras 
gali būti Chicagoje arba New 
Yorke. Todėl nuo įsikūrimo 
centro raštinė buvo adv. Gugio 
raštinėje, Dearborn St., Chica
go, Ill.

Baliui tapus National War 
Fund nariu, centrinė raštinė 
spalio pradžioje 1944 m. buvo 
perkelta į New Yorką ir įsikūrė 
išnuomotose patalpose 44 ir 5th 
Avė., rūbų sandėlis tuo pačiu 
laiku buvo ant Grand St., Brook
lyn, N. Y. Taupumo reikalu Bal
to centras 1947 m. buvo per
keltas į 105 Grand St., Brooklyn, 
kur buvo’ nupirkti namai.

Pirmais dviem Balfo veiklos 
metais, kai buvome National 
War Fund nariu, tarnautojų 
skaičius centro raštinėje siek
davo iki 8 asmenų. Reikalų ve
dėjais buvo: 1. J. Goyda, 2. J. 
Laučka, 3. P. Minkūnas, 4. S. 
Lūšys, 5. d. Kruze, 6. Kun. L. 
Jankus, 7. Kun. P. Geisčiūnas. 
Įstaigos sekretorėmis dirbo: S. 
Černienė, A. Gajauskaitė, A. 
Radzevičiūtė ir dabartinė J. Gri
gienė. Kiti buvę tarnautojai: 
K. Baltramaitis, J. Bolevičius, 
J. Jankus, P. Labanauskas, K. 
Pakštas, L Rovaitė, J. Valaitis. 
Ilgaausiai Balfe ištarnavo V. 
Kulpavičius.

Centro Valdybos veikla per 
25 metus buvo vieninga, nuošir
di ir sėkminga. Karo metu bu
vo priimtas Direktorių nutari
mas, kad visus sprendimus ga
lėdavo padaryti trys valdybos 
nariai. Su malonumu turiu pa
žymėti, kad dažniausiai dalyva
vo dauguma valdybos narių. Val
dybos posėdžiai užsitęsdavo ke
lias valandas; posėdžių yra buvę 
apie 770, o direktorių posėdžių 
apie 50, Seimų 14. Per pirmuo
sius 4 metus Balfo seimai bu

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE

Tel. YArds 7-1272

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

vo kasmet, o vėliau kas du me
tai.

Neminėsiu valdybos narių, 
direktorių skyrių ir visų darbi
ninkų sunkumų ir pasiaukojimo 
labdaros darbe, nes tai užimtų 
per daug laiko nušviesti. Be to, 
jau yra nemažai aprašyta kny
goje Balfo pirmieji dešimt me
tų 135 psl., mano išleistoje kny
goje Atsiminimai 404 psl. ir 
dar bus šiais metais numatomo
je išleisti naujoje knygoje mi
nint Balfo 25 metų sukaktį, šia
me jubiliejiniame Seime norė
čiau iškelti mūsų laikų aktua
lias problemas.

Buvusiems tremtiniams išsi- 
skirčius po platųjį pasaulį, Bal- 
fo veikla žymiai pasikeitė. Da
bar prašantiems teikiama pa
galba siuntinėliais ir pinigais pa- 
vieniems asmenims .čia Ameri
koje, Europoje, Sibire, supran
tama, ir Lietuvoje. Balfo valdy
bai svarstant prašymus susida
ro daug sunkumų ir neaiškumų. 
Ypač neaišku ar prašantis yra 
tikrai tos paramos reikalingas, 
ar ne. Visa tai patikrinti už ge
ležinės uždangos yra neįmano
ma. Pietų Amerikos kraštuose, 
Kanadoje, mano manymu, šalpos 
neturėtumėm teikti. Lietuviai 
ten yra gerai įsikūrę ir pasitu
rinčių skaičius yra nemažas. Jie 
turi savo organizacijas ir gali 
aprūpinti savo neturtingus tau
tiečius. Vokietijoje socialinis 
aprūpinimas yra žymiai geres
nis negu Amerikoje ir ten liku
sieji lietuviai yra pakankamai 
aprūpinti. Todėl ir jų šelpimas 
iš Balfo turėtų būti sumažintas 
bei visai sustabdytas, išskyrus 
Vasario 16 gimnaziją.

Dabartinę Balfo veiklą siūlau 
kreipti į lietuvių jaunimo talen
tų ugdymą, neturtingų gabių 
lietuvių mokslinimą ir prirengi- 
mą ateičiai. Iš dabartinių tu
rimų santaupų siūlau pusę skir
ti talentingo jaunimo ugdymo 
fondui. Tuo tikslu Direktoriai 
turėtų sudaryti specialią komi
siją, kuri paruoštų planą, nu
statytų taisykles lietuvių jauni
mo parinkimui ir parengimo fi
nansavimui. Jaunimo parinki
mas turėtų būti ne tik iš US, 
bet turėtų apimti visus laisvo
jo pasaulio kontinentus.

Lietuvių tautos ateitis ir liki
mas priklausys nuo mūsų moks
linio aukščio bei žygio. Iš isto
rijos žinome, kad ir mažos tau
tos išlaikė savo tautinę tapaty
bę ir nepriklausomybę tik to
dėl, kad buvo kultūringos kaip, 
pvz., Graikija ar Izraelis.

Kai Europoje tremtinių buvo 
apie 70,000, tai 80% Balfo pini
ginių pajamų buvo skiriama jau
nimo mokslinimui. Vokietijoje 
ir Austrijoje mūsų šelpiamų 
studentų buvo apie 2,100; tie
sa, jų Balfo stipendijų kiekis, 
dalinamas per Raud. Kryžių, bu
vo mažas, nors keičiant dolerius 
į markes žymiai padidėdavo.

Šveicarijoje Balfo stipendinin
kų buvo 38 ir Švedijoje 21. Tuo
se kraštuose stipendijas gauda
vo apie $75 į mėnesį. Danijoje 
Balfo stipendiatų buvo 35, Ita
lijoje 24, Belgijoje — 8. Pasta
ruose kraštuose stipendijų dy
dis buvo kiek žemesnis.

Buvęs tremtyje jaunimas, pa
siekęs aukštąjį mokslą, atvykęs 
čia į Ameriką ir kitus kraštus, 
pagal savo mokslą gavo aukštas 
vietas, didelius uždarbius, ir jie

ypatingai išjudino politinę, kul- 
tjūrinę ir ivisuomeninę Veiklą. 
Ačiū Dievui, kad jie išliko pa
triotais ir savo atžalyną leidžia 
į aukštus mokslus ir steigia li
tuanistines mokyklas, kad neiš- 
tautėtų. Todėl nuoširdžiai ma
nau, kad didžiausias Balfo nuo
pelnas yra išmokslinimas jauni
mo tremtyje. Pakartotinai tvir
tinu, kad tolimesnė ir svarbiau
sia Balfo užduotis būtų paruo
šimas lietuvių jaunimo moksli
niai — patriotiniai. Jei Balfas 
ir toliau tęs tik trupinėlių — 
siuntinėlių dalinimą, nustos aks
tino aukas sukelti ir savo eg
zistencijos.

Balfas per visą savo veiklos 
laikotarpį apšvietos, šalpos ir 
emigracijos reikalams tiesiogi
niai ar netiesioginiai yra sutel
kęs virš 10 milijonų dolerių, šio-

ji milžiniška suma, jei tik būtų 
renkama iš lietuvių, toli gražu, 
to skaičiaus nebūtų pasiekusi, 
o galėtų!

Nemalonu čia pasakyti, kad 
lietuviai labdarai neatsižymi dos
numu. Kaį kurie duoda doleriu- 
ką, kad atsikratytų rinkėjų. 
Dauguma visai neduoda politi
nei ir labdaringai lietuvių vei
klai. Balfas ir visos kitos poli
tinės ir kultūrinės organizacijos 
turėtų sutartinai ieškoti kelių 
ir būdų kaip išauklėti savus 
žmones būti dosniais savo tau
tos reikalams. Gyvenime mato
me, kiek daug kas išleidžia — 
šimtais ir tūkstančiais dolerių 
prabangoms, bet tautos ir arti
mo meilės reikalams neduoda nė 
cento.

Baigiu šv. Rašto žodžiais: 
“Būkite gailestingi, kaip ir Jū
sų dangiškasis Tėvas yra Jums 
gailestingas”.

damas George Ramberos, ku
ris buvo kaltinamas suvažinė
jimu penkiolikos metų berniu
ko, važiavusio dviračiu.

Kamberos’ui buvo iškelta by
la, kad nelaimė įvyko dėl jo 
kaltės. Esą, jis važiavęs per 
greit, nepaisydamas trafiko 
taisyklių. Dėlei to ir įvykusi 
nelaimė. Praeities rekordai ro
do, jog Kamberos, kuris vi- 
durmiestyje turi restoraną, 
nuo 1957 metų yra 14 kartų 
pažeidęs trafiko nustatytas tai
sykles. Vadinasi, tiek įkartų 
buvo policijos sulaikytas ir į 
“juodąją knygą” įrašytas kai
po neatsargus vairuotojas.

Paprastai, kai vairuotojai 
yra tokie “pramuštgalviai”, 
kurie nesiskaito su nustatyto
mis taisyklėmis, tai iš jų yra 
atimami vairuoti automobilį 
leidimai.

Sąjungos vadovybei rūpi pa
tirti, kodėl teisėjas Jones ne
rado reikalinga paskirti jokios 
bausmės Kamberosui, dėl ku
rio kaltės (taip bent manoma) 
žuyo dviratininkas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

NEW

2. Withdrawals for emergency purposes may be made 
without prior notice. A written statement stating na* 
ture of emergency will be required.

SAVINGS IN BY THE 10th EARN FROM THE 1st

4 6-MONTK CERTIFICATES
| Minimum amount

$10,000.00 or larger in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings Paid Quarterly

per annum

PASSBOOK ACCOUNTS 
Current rate-paid four 
•times a year. Savings la 
by the 10th earn from . ’ 
the first Earnings Pali 
Quarterly

STANDARD
FEDERAL®

Savings and Loan Association of Chicago 
4192 Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140

HOURS:
Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m.
Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m.
Sat.9a.m.-12noon
Wed.—no business transacted

ASSETS OVER $138,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirement*)

One of Chicagoland’s largest savings and home financing institutions
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(Tęsinys)
Toje spaudos konferencijo

je C V kalbėtojai užsiminė ir 
apie “bendruomenės duotas 
sugestijas”, kur siųsti Vasario 
16 d. aukas. Esą “į Alto reika
lus bendruomenė nesikiša, o 
yra davusi direktyvų tik savo 
skyriams”.

Čia reikia pasakyti, kad žo
dis “skyriams” šiuo atveju ne
tinka, nes Bendruomenė pagal

Planuoja didesni lietuvių išnaudojimų
Visi žinome, ką okupacinė sovietų armija ir ją pa

sekusieji policijos daliniai padarė Lietuvoje pirmos rusų 
okupacijos metu. Krautuves išvalė “Katiusos”, o ūki
ninkams dieną ir naktį ramybės nedavė iš Minsko už
plaukę tarbininkai. Dar ir šiandien plaukai ant galvos 
stojasi, kai Ameriką pasiekusieji tremtiniai pasakoja 
a'pie tą baisų laikotarpį.

Lietuvių tautos plėšimas ir išnaudojimas buvo dar 
didesnis antros sovietų okupacijos metu. Tada kiekvie
nas įsiveržėlis ne tik nešė, kas jam patiko, bet jis ir žmo
nes žudė be jokios atodairos. Tas išnaudojimas nei kiek 
neatližo iki šios dienos. Kai kuriose srityse jis dar sustip
rėjo, nes jis geriau organizuojamas.

Praeito šimtmečio pabaigoj ir šio šimtmečio pra
džioje stambieji pramoninkai ir kapitalistai planuodavo, 
kaip galima daugiau išnaudoti darbo jėgą. Visiems yra 
žinomi pasibaisėtini to išnaudojimo pavyzdžiai ne tik 
Amerikoje, bet Europoje, Azijoje ir Afrikoje. Bet lais
vame pasaulyje kapitalistai suprato, iš samdomo darbi 
ninko negalima vien spausti, bet reikia jam ir duoti. Ka
pitalistas ir šiandien išnaudoja darbo jėgą, bet jis duoda 
darbininkams žmoniškesnes darbo sąlygas. Laisvame 
pasaulyje darbininkas pavalgo, apsirengia, savo na
muose gražiai gyvena. Laisvame pasaulyje respektuo
jamos kiekvieno žmogaus teisės.

Tuo tarpu sovietų imperijoje, įskaitant ir rusų oku
puotą Lietuvą, darbininkai pasibaisėtinai išnaudojami. 
Buvę Lietuvos ūkininkai paversti “laukų darbininkais”. 
Vyresnio amžiaus “laukų darbininkams” mokama 12 
rublių mėnesinė pensija. Paprasti marškiniai okupuotoje 
Lietuvoje kainuoja 25 rubliai, be 3 — 4 rublių negali pa
pietauti. Už gaunamą pensiją “laukų darbininkas” gali 
tiktai tris ar keturis kartus pavalgyti j mėnesį, tuo tarpu 
jam reikia tris kartus valgyti į dieną. Nei už dviejų mė
nesių pensiją jis negali marškinių nusipirkti.

Bet iki šio meto Lietuvoje buvusio išnaudojimo ru
sams neužtenka. Jie dar ir šiandien planuoja, kaip la
biau išnaudoti pramonės ir laukų darbininkus. Lietuvių 
Komunistų Partijos centro komiteto ir okupacinės val
džios leidžiamoje “Tiesoje” patarimų apie didesnį išnau-

dojimą yra pilna. Patarėjais yra Lietuvon atsiųsti rusai 
ir įtakingesni lietuviškos kompartijos nariai. Minėtos 
“Tiesos” įžanginis vadinasi “Pagrindinis uždavinys — 
dirbti našiau”. Neužtenka to, ką iki šio meto išspausda
vo iš darbininko, reikės dar daugiau iš jo išspausti.

“Tiesoje” nėra nei vieno straipsnio apie didesnį atly
ginimą, apie geresnes darbo sąlygas, apie atpiginimą 
apavo ar aprangos. Kaip rusams, taip ir lietuviškiems 
komunistams rūpi tik didesnis išnaudojimas. Jie turi 
drąsos apie tai viešai prisipažinti, štai viena jau minėto 
įžanginio ištrauka:

“Žmonės, neradę geros tvarkos, rūpesčio jų in
teresais, tinkamų darbo bei buitinių sąlygų gamy
boje, eina ieškoti kur geriau. Per metus apie trečda
lis darbuotojų pasikeičia maisto, mėsos ir pieno, sta
tybinių medžiagų įmonėse. Patyrimas rodo, kad 
žmonės kitoje vietoje toli gražu ne visada gauna di
desnį atlyginimą. Didesnis dėmesys žmogui jiems 
dažnai daug svarbiau už pinigą.”
Okupantas bando įrodyti lietuviams, kad Lenino gi

mimo šimto metų sukaktis yra nepaprastai svarbi. Šių 
metinių proga lietuviai turi paruoštą penkių metų planą 
baigti į keturis metus. Kiekvieną dieną rusams parsi- 
davusieji laikraštininkai aiškina apie tos Lenino sukak
ties svarbą. Bet lietuviai netikėjo Leninu, jie nebetiki 
jo sukakties svarba. Jie ir klausyti nenori apie darbo 
našumo pakėlimą, jeigu niekas neužsimena apie atlygi
nimo pakėlimą. Ypatingai užsispyrę žemaičiai.

Kovo pabaigoje okupacinė sovietų valdžia suvarė į 
Tauragę 300 žemaičių, dirbančių laukų darbus. Ten nu
važiavo niekad savo gyvenime vagos neišvaręs ministras 
V. Vazalinskas, žemės ūkio komisaras V. Sankauskas ir 
kiti sovietų imperializmo įrankiai. Buvo suvežti kolcho
zų viršininkai, partijų vadovai ir įvairūs kontrolieriai. 
Stipriausią bizūną rankose laikė Žemaitijos kompartijos 
sekretorius R. Songaila. Songailos jie buvo suvaryti, 
kad aptartų, kaip suintensyvinti laukininkystės darbus.

Kaip Songaila, taip Vazalinskas reikalavo didesnio 
darbingumo. Bet žemaičiai neskuba. Jie būtų labiau pa
tenkinti, jeigu susidomėjimas būtų parodytas rudenį, 
kai javai suvežami iš laukų. Bet tada atvažiuoja polici
ninkai ir išveža visą žemaičio uždirbtą duoną, palikda
mi jį žiemai ant nedakepto kepalėlio. Reikia parodyti 
daugiau teisingumo uždirbtą pelną skirstant, tai tada 
bus lengviau prašyti didesnio darbingumo. Našumas sa
vaime bus didesnis, jeigu darbininkas bus gerai pavalgęs 
ir apsirengęs. Kol lietuvišką duoną valgo rusai, tegu jie 
nelaukia našumo.

jau šimtus kartų skelbtus įro
dinėjimus nėra tik šiaip sau 
organizacija, bet — apimanti 
visus, kas tik laiko save lietu
viais. O gal, kada Bendruo
menės kuriam vadui naudin
ga, tai ji — tik atskira organi
zacija, susirašinėjanti su savo 
skyriais, o kartais — ji visuo
tiniausią, bendriausia ben
druomenė, nuo kurios niekas 
negali pabėgti, kurios visi turi

klausyti. Tegu CV ir jos pa
kviesti reporteriai apsispren
džia. Minėtas sausio 26 d. C. V. 
bendraraštis aiškiai suplaka 
kultūrinius reikalus su politi
niais, tas jau keliolika kartų 
buvo prikišamai spaudoje pa
rodyta ir tuo klausiniu nėra 
jokių neaiškumų.

KUR RUGSĖJO MĖNUO?
Centro valdyba dar paryški

nusi mintį, kad “reikalingas 
dialogas tarp Vliko, (Alto ir 
Bendruomenės, išsprendžiant 
aukų paskirstymo ir kitas pro
blemas”. Korespondentas ra
šo, kad sėkmingesnė santvar
ka būtų įsteigus “šių veiksnių 
finansinį fondų, bendromis 
pastangomis visose kolonijose 
pravedant bendrą rinkliavą”.

Kodėl gi bendruomenė nesu
renka savo darbams reikalin
gų lėšų pati? Šias eilutes ra
šančiam vienas CV narys aiš
kino: “Ką ten jūs surenkate 
Amerikos Lietuvių Tarybai, — 
30,000 dolerių? Jei rinktume 
kartu, tai surinktume 100,000 
dol.”

Neaišku, kodėl ta bendruo
menė nesurenka tų 70,000 pati 
viena? Kas jai neleidžia? čia, 
ta pinigų rinkimo tema vėl no
riu pacituoti kelias pono Nai
nio mintis.

Tuo metu p. Nainys tebuvo 
Čikagos Apygardos pirm. Jis 
savo atsišaukime 1964 m. rug
sėjo mėn. taip sako: “šiais me
tais Lietuvių Bendruomenės 
mėnesio proga Čikagos Apy
gardos valdyba kreipiasi į Ta
ve, mielas lietuvi, prašydama 
paramos lietuvybės išlaikymui. 
Mes manome, kad 5 dolerių 
auka, atiduota vieną kartą į 
metus nenuskriaus,o LB Či
kagos Apygardos valdybą įga
lins atlikti gyvybinės reikš
mės neatidėliotinus darbus.” 
Visai teisingai tada p. Nainio 
galvota.

Po šitokio kreipimosi, val
dyba nurodo, kad 1963 metais 
švietimui išmokėta 3,075 dol., 
1964 metais išmokėta 1,500 dol, 
o 1965 metams reikia 10,000 
dol.

Tas pats p. Nainys, kuris da
bar panoro suglemžti Vasario 
16 aukas, 1966 m. rugsėjo mėn. 
9 d. rašo “Drauge”: “Buvusio
ji LB Čikagos apygardos val
dyba šį uždavinį buvo pajėgusi 
suprasti (čia jis rašo apie savo 
vadovautą valdybą. A. P.) ir 
nuosaikiai stengėsi jį įvykdyti. 
Daug konkrečių darbų buvo 
atlikta lituanistinių mokyklų 
naudai ir, kas svarbiausia, 
mokykloms buvo pradėta teikti 
nuolatinė stambi finansinė pa

rama. Pinigų reikėjo daug. 
Jie turėjo iš kur nors ateiti. So
lidarumo mokestis tesudarė tik 
6% metinio valdybos biudžeto. 
Gerokai pinigų davė parengi
mai: moksleivių pavasario 
šventė ir vėžių balius. Bet to 
neužteko. Didžiausias viltis 
apygardos valdyba dėjo į JAV 
LB tarybos paskelbtą bendruo
menės mėnesį, (šį sakinį skai
tytojai prašomi įsidėmėti A. P.) 
Jo metu buvo pradėtas organi
zuoti lėšų telkimas. Pradžia, 
kaip visuomet buvo sunki. 
Bendruomenės vajus dar nie
kam nežinomas, nepopuliarus. 
Rugsėjis nepalankus lėšų rin
kimui metas. Nežiūrint to, rū
pestingai dirbant, buvo pada
ryta gera pradžia. Pirmaisiais 
metais buvo surinkta vos apie 
700 dolerių, bet antraisiais jau 
buvo pasiekta 2,000 suma. Va
jus plačiau populiarėjo. Ei
nant tuo pačiu keliu ir prisilai
kau jau pradėjusios įsigyventi 
tradicijos, šiemetinis vajus jau 
galėjo duoti apie 10,000 dole
rių, o kitais metais jau būtų 
galima galvoti apie Balfo su
renkamas sumas. Visos LB in
stitucijos vienu laiku darytų
si finansiškai pajėgesnės, nė 
vienai nenukenčiant kitų sąs- 
kaiton”...

Tai matote, gerbiamieji, kaip 
kalbėjo ponas Nainys 1966 me
tais. Tada jis skundėsi, kad 
“Bendruomenės viršūnėse pa
pūtė nauji vėjai”. Kaip tinka 
jo paties žodžiai jo paties val
dybos darbams aptarti! Tikrai 
nauji vėjai papūtė, kad LB pa
noro ne rugsėjo mėnesį pati iš
naudoti, bet pagrobti Vasario 
16 aukas.

Sutinku, kad Bendruome
nei lėšų reikia, sutinku, kad 
iki šiol jai nepavyko išspręsti 
savo finansinių krizių proble
mos, tačiau taip yra ne todėl, 
kad Balfas ar Altą per daug iš 
visuomenės “išrenka”, bet kaž
kas ne taip darosi pačioje Ben
druomenės vadovybėje. Tik 
pasižvalgykime, kiek įvairios 
mūsų organizacijos surenka 
įvairiausių aukų, kiek jos pa
sidaro pinigų! Mažiausių klu
bų kasose tūkstančiai dolerių 
šnara! Kodėl tad jų neturi Ben
druomenė? Kodėl ji visą lai
ką maldauja aukų ir jų nega
vusi dar kėsinasi į Lietuvos 
laisvės darbams skiriamas ne
dideles sumas? Prie tų klausi
mų prieisime vėliau.
PER 2 METUS —;5,060 DOL

Dabar noriu vėl iškelti to 
Bendruomenės mėnesio klau
simą. Atrodo, kad prieš kele
tą metų ne vien Nainiui buvo 

aišku, kad rugsėjis — Bend
ruomenės mėnuo, štai, dabar
tinės CV spaudos ir informa
cijos šefas A. Šantaras “Drau
ge” 1966 rugpiūčio 20 d. šitaip 
rašė: “Jau eilė metų rugsėjis 
skelbiamas bendruomenės mė
nesiu. Inž. Br. Nainio vadovau
jama apygardos valdyba savo 
dviejų metų veikloje yra su
rinkusi rugsėjo rinkliavose 
apie 2,000 dolerių. Eilė kitų 
parengimų, — moksleivių pa
vasario šventės, vėžių baliai, 
dailiojo žodžio varžybos ir pa
vienės proginės aukos, — su
telkė dar apie 3,000 dol. Tuo 
būdu, per dvejus metus mo
kyklos iš apygardos buvo pa
remtos apvalia 5,000 dolerių 
suma. Nėra jokios abejonės, 
kad šiais metais mokykloms 
paremti surinktos sumos pra
šoktų mano suminėtus skai
čius.”

Šios abi citatos paimtos tam, 
kad skaitytojas matytų, kad 
prieš trejis metus abu C V va
dai dar buvo darbštūs, pilni 
vilties ir sumanumo. Vėžių ba
liai ir kiti renginiai turėjo duo
ti ir davė Bendruomenei lėšų. 
Jie svajojo ir apie daug dides
nes (kaip Balfo) sumas. Ta
čiau patekę į vyriausią va
ldžią, pradėję susirašinėti su 
prezidentais, su senatoriais, 
minėti veikėjai užsnūdo ant 
laurų. Kam čia rinkti, kam čia 
pardavinėti vėžius! Geriau 
paskelbsime, kad visi siųstų 
mums pinigus ir tapsime tur
tingi. Tada galėsime ne tik 
mokyklas šelpti, bet didžiųjų 
Los Angeles politikierių pa
dedami, galėsime ir Lietuvą 
išvaduoti.

Iš abiejų paminėtų pareiški
mų matome, kad Čikagoje 
Bendruomenė per dvejus me
tus įvairiausiais būdais rink
dama, surinko 5,000 dolerių. 
Kodėl tad, tie patys žmonės 
dabar svajoja apie surinkimą 
100,000 dolerių? Iš kur tas ne
pagrįstas optimizmas?

(bus daugiau)

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai 
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Manau, jau skaitytojas pastebėjo, kad 
Lenkijos ultimatumas buvo įteiktas 1938 m. kovo mėn. 
17 d. 21 vai., taigi jo turinys jau buvo sutartas, užbaig
tas, Lenkijos vyriausybės pasirašytas, kai šaulys kitą 
dieną atsilankęs kovo 18 d. 13 vai. pas Ribbentropą 
pranešė, kad Lietuvos vyriausybė nutarė sudaryti su 
Lenkija diplomatinius santykius, t. y. priimti lenkų 
reikalavimus, tik prašė pakeisti ultimatumo charak
terį, Lietuvos prestižui apsaugoti. Tad, prašymas Šau
lio pakeisti (ultimatumo) charakterį, kitą dieną po jo 
įteikimo buvo pavėluotas, negalimas, nes keičiant jo 
charakterį, būtų reikėję atsiimti ultimatumą ir realiai 
jau nebereikalingas, šaulio gi pranešimas (kitą die
ną po ultimatumo įteikimo), kad Lietuvos vyriausy
bė nutarė sudaryti su Lenkija diplomatinius santykius, 
buvo tik patvirtinimas ( ar pranešimas) Lenkijai, kad 
Lietuva laikosi slapto Smetonos — Lozoraičio susita
rimo, kas tuojau, kaip matėme, buvo pranešta Var
šuvai ir kas buvo skaitoma “su dideliu pasitenkinimu”. 
(Beckas) Tad lenkai kovo 18 d. po pietų jau viską 
žinojo. (Beckas pranešė Šaulio pareiškimą Lipskiui 
17 vai., tas tuoj perdavė Varšuvai, kad Lietuvos vy
riausybė priims ultimatumą, nes tai, ko prašė Šaulys, 
buvo jau padaryta (ultimatumo turinys sušvelnintas 
— išbraukta reikalavimas išbraukti iš Lietuvos konti- 
tucijos Vilnių.). Kieno iš tikrųjų tarpininkavimu bei 
veikla buvo tai pasiekta?

Tad, kaip šio rašto pradžioje jau buvo minėta, — 
Smetona, slaptų Lozoraičio vedamų derybų išdavoje, 
išsigando pasirašyti susitarimą su Lenkija, įšaldant 

Vilnių (faktiškai jo atsisakymą), tai tą pasiekė vėliau 
Lozoraičio patikėtinis Kazys Narutavičius, sušvelnin
damas ultimatumo turinį, atsisakius visai minėti Vil
nių, bet sudarius tokį ultimatumo turinį, kurį priė
mė Smetona, šitokia santykių užmesgimo forma Sme
tonai buvo priimtina.

Kiek vėliau — po ultimatumo priėmimo (gegužės 
mėn.), laike geležinkelių susisiekimo konferencijos — 
(geležinkelių susisiekimui su Lenkija sutartims suda
ryti) — K. Narutavičius man pasakojo apie jojo atsi
lankymus pas Becką ir kad per paskutinį apsilankymą 
prieš ultimatumo įteikimą, Beckas dar būkštavęs, ar 
Lietuva priims santykius, neapvils, kaip jau pirmiau 
ji buvo apvylusi. Narutavičiui užtikrinus, kad Lietu
vos vyriausybė tikrai nori santykių, Beckas nutarė 
pasiųsti jau sutarto turinio Lietuvai ultimatumą. K. 
Narutavičius dar paryškino, kaip ultimatumo priė
mimo dieną, kovo mėn. 19 d., per maršalo Pilsudskio 
vardadienį, jojo našlės dviejų kambarių bute Varšu
voje buvo susirinkę tiek žmonių, kad net turėję sto
vėti koridoriuje, laukę Lietuvos vyriausybės praneši
mo, ir kai buvo gautas pranešimas, kad ultimatumas 
priimtas, poniai Pilsudskienei ir kitiems išsiveržė 
džiaugsmo ašaros... Narutavičius buvo tų susirinku
siųjų tarpe.

Geležinkelių susisiekimo konferencijos metu, 
mūsų pasiuntinio K. Škirpos suruoštuose pietuose Eu
ropos viešbutyje Varšuvoje, kur dalyvavo visa lietu
vių delegacija (inž. J. Augustaitis pirm., inž. Račkaus
kas, inž. Šapkus, J. Masiliūnas (pask. vyriausybės susi
siekimo ministeris, rusų nužudytas Sibire), p. Burdu- 
lis bei Narakas, ponia mašininkė, Užsienio reikalų 
ministerijos atstovas Dr. Račkauskas, visa Lenkijos 
didoka geležinkelių delegacija, vadovaujama Dr. Jas- 
trzemskio, pirmas Lietuvos pasiuntinys Lenkijoje 
Kazys Škirpa ir p. Kazys Narutavičius. Masiliūnas 
klausė kokiu titulu dalyvauja čia K. Narutavičius,
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nepriklausęs nei lietuvių nei lenkų geležinkelių de
legacijom, kalbose per tuos pietus, vienas lenkų de
legacijos narys, išgirdęs, kad Narutavičius kalbasi lie
tuviškai su vienu iš mūsų, paklausė jo: “Czy pan jes- 
tes litwin, czy polak?” Naruatvičius atsakė: “Jestem 
polak” (ši ir Augustavo konferencijos buvo plačiau 
aprašytos (Naujienose “Dvi konferencijos Augustavo 
ir Varšuvos) (1957. IV. 11 - IV. 23), todėl to nekartoju, 
tačiau tenka priminti momentą, reikalingą šiam klau
simui pagrindiniau nušviesti).

Šie faktai sutampa su lenkų istoriko Ochmianskio 
apie K. Narutavičiaus misiją Varšuvoje santykių už
mezgimo — ultimatumo paruošimo reikalu. Be to , 
Beckas, ruošdamas su Lietuva santykius ultimatumo 
būdu, siekė gauti Reicho neitraliteto pažadą, jei Len
kijai tektų pavartoti prieš Lietuvą karo jėgą. Todėl 
Beckas pats lankėsi pas Hitlerį gauti jo patikrinimą. 
(Manau daugeliui dar yra atmintyje pasilikusi, pa
skelbta spaudoje Becko atsisveikinimo su Hitleriu nuo
trauka, ant slenksčio Hitlerio vilos kalnuose, žemai 
nusilenkusio Becko prieš Hitlerį, dar su žieminiu 
paltu, kailiuko apikakle, nes tai buvo dar ankstyvas 
1938 m. kovo mėnuo.)

Beckas, (kaip toliau matysime iš Ribbentrapo pa
reiškimų) Hitlerio pažadų likti Reichui neutraliam, 
negavo. Kovo mėn. 1 d. jis, sugrįžęs iš užsienio (Bud- 
reckis rašė iš Rivieros, gal jis buvo ir Rivieroje? !), 
sušvelnino ultimatumo turinį, kurio pirmoje redak
cijoje, išvykstant Beckui į užsienį, buvo reikalavimas 
Lietuvai išbraukti Vilnių iš Lietuvos konstitucijos. 
Hitlerio nesutikimas pasilikti neutraliam Lietuvos — 
Lenkijos karo metu, patarnavo Narutavičiui sudaryti 
priimtiną Smetonai ultimatumo tekstą. Kreipiu čia 
vėl dėmesį dar į tai, kad griežtoje ultimatumo redak
cijoje (su reikalavimu išbraukti Vilnių iš Lietuvos 
konstitucijos) buvo parašytas prieš išvykstant Beckui 
pas Hitlerį, jis grįžo kovo 10 d., o pasienio incidentas 
- THURSDAY? APRIL 3, 1969

(lenkų sargybinio žuvimas) dar nebuvo įvykęs; jis 
įvyko kovo mėn. 11 dieną, kuris sudarė jau viešą pa
grindą Lietuvai ultimatumą įteikti

ULTIMATUMO “SVARSTYMAS” KAUNE
A. Budreckis minėtame straipsnyje gana plačiai 

(daugiausia pasirėmęs A. Merkelio knyga “A. Smeto
na” aprašymu bei Raštikio atsiminimų I-ju tomu (“Ko
vose dėl Lietuvos”) vietomis perrašo ištisus skirsnius, 
net be svetimženklių) apie ultimatumo “svarstymą” 
ir jo priėmimą. Tad, kai Merkelio ir Budreckio tas 
buvo platokai aprašyta, tai to viso plačiau nekartoju. 
Aprašymas atitinka padėčiai. Prisimenama tik, kad 
1938 m. kovo mėn. 19 d. rytą Respublikos prezidentas 
A. Smetona sušaukė prezidentūroje nepaprastą vyriau
sybės posėdį ir jam pirmininkavo. (Budreckis). Mer
kelis apie tą posėdį rašo: “Posėdyje dalyvavo visi mi
nisterial ir ministerijų generaliniai sekretoriai, seimo 
pirmininkas, kariuomenės vadas ir kariuomenės šta
bo viršininkas”, (pusi. 481). Visa Lietuvos respubli
kos valdžia su aukštaisiais pareigūnais. Budreckis, 
remdamasis Raštikio minėtais memuarais, rašo, kad 
Stasys Lozoraitis, Užsienio reikalų ministeris, atsar
giai pakritikavęs Lietuvos politiką su Lenkija, kad 
(Lietuva) per ilgai delsusi nemėgindama užmegsti su 
Lenkija diplomatinius santykius, painformavo, “kad 
beveik visi diplomatai patarią sutikti su Lenkijos rei
kalavimais užmegzti diplomatinius santykius, — siū
lė ultimatumą priimti.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAI brock 5-5076 

• alandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

jtei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTB 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadiem 
19—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Vst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

ROCKFORD, ILL.
Gaila, skaito, bet vienpusiškai 

supranta
Ir štai čia pas mus atsirado 

daugiakalbiai, kurie nebeatskiria 
šiaudų nuo grūdų, arba žodį pro
fesionalą, nuo žodžio pono be 
diplomo. Kas buvo išpūsta už
kulisyje mano korespondencijos 
“Naujienose” šių metų įkovo 
mėn. 15 d. 63 nr.

Nesuprantu, kodėl tas vienpu
siškumas? Gal būt todėl, kad 
turėtų progos patys save iš
aukštinti, o kitus nužeminti ir 
pragaro vartais į pelenus su
malti. Vadinasi, man galima 
kalbėti, kitus kritikuoti ir viso
kiais žeminančiais žodžiais iš
metinėti, bet ant manęs nė mur
mur.

Ne, mieli ponai, čia nediktatū- 
ros, bet laisvas kraštas. Viens 
kitą turime teisę pakritikuoti, 
pasijuokti iš padarytų klaidų. 
Nes kiekvienas mokosi iš savo 
padarytų klaidų, o kritika tai
pogi yra sveika, jei yra vietoje, 
neužgaunanti.

Yra senas, senas posakis, ku
ris sako, kad kas nedirba, tas ir 
klaidų nedaro, o kas dirba, tas 
daro klaidas ir yra, buvo ir bus

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPE'OAS-PROTKZISTAS*

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojemt 

(Arch Svpparts) ir t. t
■/ai.: 9—4 ir 6—8 gežUdieniaia 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-50B4

' MOVING
Apdraustas perkraustymae 

iš įvairiŲ atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontiar 6-1882

tr--------- ------------------------------
^ERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė Į 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063!
V r-r- ■■••".-rr J ■ ——V

GRADIO
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
, 2512 W. 47 ST. —- F R 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
rytu.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address '

08?--------------------------------------

State---------------- ~------

žtečode—'

contributed far the public goed.

Amerikoje pastatyti., aukščiausi dangoraižiai,., bet čia yra ir lūšny. Paveiksle matome Missouri 
Valstijoje stūksančias lūšnas, kuriose dar tebegyvena žmonės. Jaunimas bėga į didesnius mies

tus ir mokosi amaty, bet vyresnieji baigia dienas savo lūšnose.

DON’T set his 
world on fire

kritikuojamas. O faktai lieka 
faktais.

O dabar ponams daugiakal
biams papurensiu žodžius pasa
kytus, aukšto ir garbingo profe
sionalo žmogaus, ką jis turėjo 
mintyje tą sakydamas, ta pačia 
mintimi pasiremdamas ir aš pa
rašiau, nes yra aukso žodžiai. 
Kas buvo praeitų vienos ar ki
tos profesijos žmogus, bet jos 
šiandien čia neturi.

Bet yra pasakyta aiškiai, gar
bė tiems profesionalams, kurie 
per vargą ir pasišventimą vėl sa
vo profesija gali ir čia verstis — 
darbuotis.

Kad tamsta, mielas skai
tytojau, nesupratai arba ant sa
vo kurpalio vienpusiškai išver
tei, tai čia ne mano kaltė.

Štai tie yra mūsų garbingieji 
profesionalai, ponai daktarai, in
žinieriai, advokatai, mokytojai 
bei agronomai. Ir tuos galiu su 
pagarba paminėti, kurie čia įsi
gijo savo profesiją, kaip čia 
yra vadinami inž.-braižytojai. 
Mačiau kaip jie vargo ir studi
javo po savo sunkaus dienos 
darbo, daugelį naktų nemiegojo, 
kol savo tikslą pasiekė. O kur 
jūs atsilikote veik lygaus moks
lo ponai?

O be to, yra žinoma, kad vie
na ponia, o kita p-lė taipogi dir
ba raštinėje, studijuoja ir sie
kia savo užsibrėžtas profesijos. 
Garbė joms, o taipogi ir mūsų 
Rockfordo kolonijai. Arba štai 
buvęs paprastas darbininkas p. 
“K” per savo gabumą, bei darbš
tumą pasiekė aukštumą, bet esu 
tikras, kad ateity jis savo tyliu 
gabumu pasieks dar aukštesnės 
vietos.

O ponai be diplomų, tai esa
me mes visi paprastieji darbi
ninkai, neskaitant ar daugiau ar 
mažiau klasių perlipę — visi ly
gūs ponai.

Na, dabar jau tikiu, kad vi
siems daugiakalbiams bus aišku, 
kas yra' tie visų gerbiami pro-

JOSEPHINE PETKUS
gyveno 6932 So. Rockwell St.

Mirė 1969 m. balandžio 1 d. 
Gimė Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras Jurgis, 
sūnus Jurgis-Robert, duktė 
Georgine ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st St.

Šeštadienį, balandžio 5 d., 
10 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Josephine Petkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
vyras, sūnus ir duktė.

Laidotuvių Direktorius Pet
kus h’ Sūnus. Tel. GR 6-2345. 

fesionalai, ir kas tie per ponai 
be diplomų. Bet būkime visi 
savo vietose ir asmeniniais įno
riais neekaišiokime kojų ten, 
kur jų nereikia.

Pasigirti visi mokam ir galim, 
bet nebevisi bemoka atėję sve- 
čiuosna svečio garbę išlaikyti.

Taigi baigdamas kartoju, bu
kime vieningi, susiklausykim 
taip kaip Kenosha-Racine ir mes 
daugiau ką galime padaryti, tik 
numeskim savo puikybes. Rėmė
jų turime labai gerų, kurie re
mia savo sambiomis aukomis, 
bet jie negali aktyviai įsijung
ti į organizacijų veiklą dėl savo 
sunkaus profesinio darbo. Bet 
kai kurie iš tų mažesniųjų rė
mėjų, arba iš neutraliųjų profe
sionalų pilnai galėtų įsijungti ir 
vadovauti dviem silpnesnėms or
ganizacijoms, kaip Altui ir Bal
tui, bet deja, to nėra. Daugiau 
pasigirsta išmetinėjimų, negu 
talkos, kad ir tą pačią veiklą dar 
labiau susilpnintų. Gaila. Augis

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

P/J3ISEKIMĄ BIZNYJE

4»A. 1 A.
HELEN BORDEN, gim. Šimkevičiūte

gyveno 10933 So. Fairfield Avenue
Mirė 1969 m. balandžio 1 d., 9:30 vai. vakaro, sulaukusi 85 mętų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 82 metus.
Paliko nuliūdę: sūrius Dr. John Borden, marti Priscilla, 2 dukte- 

,rys: Genevieve Zayner, Cecelia Price, žentas William F., 6 anūkai:: 
Randy ir Sandy Borden, Robert ir John jr. Zayner, Celia ir William jr. 
Price, 8 prdanūkai, sesuo Pauline Strampel, brolis Francis Sims ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 109 kuopai, buv. narė Chicagos Lietuviu Moterų 
klubo.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 5 vai. po pietų Lackawicz kop
lyčioje, 2424 West 69th Street.

šeštadienį, balandžio 5 dieną 10 vai. ryto .bus lydima iš koplyčios 
į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Švv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Bordęn giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnus, dukterys, brolis, sesuo su šeimomis.

Laidotuvių Direktęriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

PADĖKA
Mūsų mylimam vyrui, tėveliui ir seneliui

A. + A.
Dipl. teisininkui

ANTANUI RAGAUSKUI
mirus,

Gilią padėką reiškiame kun. J. Makarui už gedulingas pamaldas Šv. 
Jurgio bažnyčioje ir kun. A. Baltiniui už pamaldas koplyčioje ir paly
dėjimą į amžiną poilsio vietą. Dėkojame Dr. J. Prunskiui ir kun. B. 
Sugintui už maldas koplyčioje.

Nuoširdžiai dėkojame Dr. Jokubkai už atsisveikinimo žodį Lietu
vių Teisininkų vardu.

Labai dėkingi liekame p. A. Gintneriui už įspūdingą atsisveiki
nimą savo, Lietuvių žurnalistų ir kitų organizacijų vardu bei tartą 
žodį prie karsto ir spaudoje.

Nuoširdus ačiū p. P. ir p. V. Šulaičiams už mums brangius žodžius 
spaudoje.

Dėkojame lankiusiems koplyčioje, dalyvavusiems pamaldose baž- . 
nyčioje ii’ palydėjusiems velioni į kapines. Dėkojame giminėms, drau
gams ir pažįstamiems už pareikštą užuojautą spaudoje, laiškais, tele
gramomis ar žodžiu,- už gausiai užprašytas Šv. Mišias, atsiųstas gėles, 
už aukas Lietuvos Dukterų dr-jai, Illinois Gydytojų Pagalbinio Viene
to Stipendijų Fondui ir labdarai.

Ačiū karsto nešėjams ir solistams Pr. Ragienei ir R. Strimaičiui 
už giedojimą bažnyčioje.

Nuoširdžiai dėkojame laidotuvių direktoriui p. A. Phillips už jaut
rų mums patarnavimą.

Visiems ir visiems nuoširdžiausias ačiū!
Su dideliu liūdesiu:

Žmona, dukros, sūnus, žentai, marti ir ankūkai.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai ui 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidy, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I . 2533 W. 71st Street
„ C- Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MOHM&EVANS
SB45 sa WESTERN AVE.

EUDEIKIS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS GAIDAS GERAID DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

-

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7^3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Lietuvaitė įamžinta 
medicinos atradime

Cigaretės silpnina kūno 
savisaugą

Vermonto medicinos mokyklos 
kvėpavimo takų ligų skyriaus di
rektorius Dr. Garath Greene, 
kalbėdamas Amerikos Vėžio 
draugijos seminare, pareiškė, 
kad cigaretės silpnina plaučių 
apsigynimo sistemą ir tuomet 
atidaro duris vėžiui, emifizemai, 
bronchičiui ir kt. ligoms.

Kūno savisaugos sargai yra 
tam tikros celės, vadinamos fa- 
gocitais, kurios įsiveržusius li
gos gemalus sunaikina papras
tai juos surydamos. Tačiau tuos 
fagocitus labai silpnina kažko
kios cigarečių dūmuose esančios 
dujos. Silpnindarnos fagocitus, 
tos dujos talkininkauja ligų bak
terijoms, virusams ir kitokiems 
mikrobams, kurie patekę į plau
kiuose esančius oro krepšelius 
pradeda veistis, daugintis ir il
gainiui sukelia plaučių ligą.

Įdomu, kad naujieji atradimai 
rodo, jog vėžio sukėlėjai nėra 
cigarečių, tabako smala ir ni
kotinas, o priešingai — kad tie
du dalykai net gelbsti kūno sa
visaugai, absorbuodami bent da
lį tų dujų.

Darant bandymus su gyvu
liais nustatyta, kad ir labai ma
žas cigarečių dūmų kiekis yra 
labai kenksmingas, kai tie dū
mai įtraukiami giliai į plaučius.

Dr. Birutė Biskis ir “FBJ”

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

TOOL and DIE REPAIR

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Daily News mokslinis redak
torius Arthur Snyder praneša, 
kad pirmą kartą atrastas viru
sas, kurs sukelia vėžį gyvulių 
kauluose. Nustatyta, kad žmo
gaus kaulų vėžio ekstraktas, 
įšvirkštas pelėms sukelia kaulų 
vėžį.

Naujai atrastasis virusas pa
vadintas trimis raidėmis “FBJ”. 
Tai yra trijų Argonne National 
Laboratory, tą virusą atradusių 
— mokslininkių — Dr. Miriam 
Finkel, Dr. Birutė O. Biskis ir 
Patricia Jinkins pavardžių pir
mosios raidės.

Tai jau nebe pirmas kartas, 
kada buvo patirta, jog virusai 
gali gyvuliuose sukelti vėžį. Jau 
prieš 15 metų patirta, kad vi
rusai pelėse sukelia leukemiją. 
Bet šios trys Argonnės laborato
rijų mokslininkės pirmą kartą 
pademonstravo sukeltą kaulų vė
žį.

30 nuošimčių senių 
esą gyvena skurde

Specialus senato raportas 
skelbia, kad trys iš kiekvienų 
dešimties amerikiečių virš 65 
melų amžiaus gyvena skurde. 
Padėtis nuolat blogėjanti, ka
dangi dirbantieji žmonės rei
kalaudami didinti jų uždar
bius sukelia produktų kainas 
tiek, kad pensininkai nebega
li pragyventi iš gaunamos 
pensijos.

Senato komitetas senųpų rei
kalams rekomendavo pakelti 
socialinės apsaugos išmokėji
mus, paimant pinigų iš uždir
bančiųjų ir juos duodant į 
pensiją atleistiems. Socialinė 
apdrauda \(Social Security) 
nesugebėjusi suderinti senųjų 
žmonių reikalų su didėjančio
mis kainomis. Pusė senųjų, 
kurie gyvena su ne giminėmis 
ar pavieniui, 1967 metais turė
ję metinių pajamų žemiau 
kaip $1,480, gi ketvirtadalis vos 
$1,000 ar dar mažiau.

Must be Experienced

ALSO MAINTENANCE MAN

Electrical, Mechanical Experience, Etc.
These Are Permanent Jobs With Plenty of Overtime.

Top Wages
FOR APPOINTMENT CALL

847 - 4685

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST — EXPERIENCED

MAINTENANCE MAN
WANTED

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Light dictaphone.
Small office. Loop.

CALL
AN 3-0880

PATIKIMA SUBRENDUSI MOTERIS 
Norinti apsigyventi pas mus. Proga 
tinkamam asmeniui. Bendra namų 
ruoša. Pastoviai. 2 suaugusieji ir 13 
metų vaikas. Dėl informacijų rašyti 
P. O. Box 341 Lockport, Ill.

All year round. Experienced. 
General maintenance. For fac

tory. 5^2 days. 45 hours.
Good pay.

Benefits. Apply

2715 SO. ARCHER

LIGHT FACTORY

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-223.3
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltui 
perkelia metrus, Įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
Income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skolą ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

“Lietuviai Televizijoje’’
3 metų sukaktis

Lietuviai Televizijoje, sėk
mingai veikianti vienintelė lie
tuviška televizijos programa 
JAV-se, savo veiklos trečio
sioms metinėms atžymėti ir 
rėmėjams pagerbti, š. m. gegu
žės mėn. 24 d. Čikagoje, Jauni
mo Centro patalpose, rengia 
didelį-sukaktuvinį banketąiba- 
lių., kuriame jau dabar iš anks
to plačioji Čikagos ir apylin
kių lietuviškoji visuomenė bei 
programos rėmėjai kviečiami 
dalyvauti.

Baliaus meninę programą at
liks iškiliausios mūsų meninės 
jėgos, šokiams gros žinomas p. 
Bichnevičiaus orkestras. Sve
čiai bus vaišinami šaltais, šil
tais užkandžiais ir šampanu. 
Veiks turtingas bufetas ir įvyks 
dovanų paskirstymas.

Kadangi Jaunimo Centro di
džioji salė talpina, tik iki 500 
asmenų, kad vietos nepritrūk
tų, raginame iš anksto užsisa
kyti staliukus (10 asm.), pa
skambinus į Lietuviai Televizi
joje studiją, telef. 254-2233.

Lietuviškąją Čikagos visuo
menę, televizijos programos rė
mėjus ir prietelius prašome 
gegužės mėn. 24 d. vakarą re
zervuoti Lietuviai Televizijoje 
sukaktuviniam baliui-banketui.

“Lietuviai Televizijoje”
Valdyba (Pr.)

Sveikatos komisionierius
Aferas Daley pirmadienį pa

sikvietė kelis žymius asmenis, 
kad sudarytų patariamąjį ko
mitetą Chicagos miesto svei
katos komisionieriui parinkti.

Daley pareiškė, kad komi- 
sionieriaus pareigoms yra rei
kalingas ne tik žymus dakta
ras — mokslininkas, bet ir “ge
ros širdies asmuo”. Tad jis ti
kisi, jog parinktas komitetas 
padės jam surasti tokį asmenį, 
kurį jis nedvejodamas galės 
rekomenduoti sveikatos komi- 
sionieriaus pareigoms.

GENERAL OFFICE
Lite Dictaphone. Good typist, mature 
woman. Small office, near Harlem- 
Garfield — Oak Park.

366-2882

WORK
ARTI MARQUETTE PARKO, 6 

kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

FOR MAN.
Steady employment. Automatic Rai
ses. Insurance. Paid holidays and va
cation. Employee benefits. 6 days.

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mūr. namas. 4 butai po 4J4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3 ¥2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PATIKIMA VIRĖJA
Klebonijai. 5 dienos savaitėje. Nuo 
11 vai. ryto iki 7 vak. Gyventi kitur. 
Aukščiausias atlyginimas. Kalbėti 
kiek angliškai. Dėl informacijų skam
binti nuo 9 ryto iki 5 p. p. kasdien.

RO 4-0615

APPLY

2715 SO. ARCHER

SECRETARY
— Legal, s. hand and typing req., 

some experience. Loop location.
FR 2-9234

PAINTER WANTED 
Immediate openings for Experienced 
mature man: Age no barrier. Per
manent work. Near North Hi-Rise.

Apt. Bldg.
PHONE 

DE 7-4550 
Mrs. BECK

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

GENERAL CLERK

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

trankiai. Ilgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

........................................—......... . . .11 ..... <

žuvo dėl penkių centų
šeštadienį dėl penkių centų 

vienas asmuo buvo nušautas, 
o antras sužeistas. Tragedija 
įvyko autobuse dėl menamo 
pasisavinimo važmos bilietė
lio. Kaip žinia, reikia sumokė
ti penkis centus daugiau, jei 
norima gauti bilietėlį (trans- 
ferį) pakeitimui autobuso (iš 
vieno autobuso teisę persikel- 
tį į kitą).

Autobuso vairuotojas Law
rence Dix, pareiškė policijai, 
kad Oliyer Dickson, 40 metų 
amžiaus, “pavogęs iš jo “trans- 
ferį”.

Kai Dicksonas su pavogtu 
transferiu iššoko iš autobuso 
prie Wabash ir Roosevelt, tai 
Tames Hawkins, kuris yra Aus
tin detektyvas ir patruliavimo 
tarnybos narys, paleido į bė
gantį Dicksoną tris šūvius.

Dicksonas buvo vietoje nu
šautas, o viena kulka lengvai 
sužeidė pašalietį. Detektyvas 
buvo suimtas ir 
mas tyrinėjimas
Dicksono nušovimu.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT
Leaving City. A bargain, 
at $2,500 — Call to see

Male. Typing w/nation - wide Trans
portation Co. Starting $114.00 per 
week. Air conditioned offile. 5 days 
week. Good transportation. Many 
Company benefits. Apply

INTERNATIONAL 
FORWARDING COMPANY 
730 W. Washington Blvd.

KONTRAKTORIAMS ĮDOMU!
PARDUODAMI 2 lotai po 30x125 

pėdų, tinkami 2 butams, Marquette 
Parke. Ant vieno yra dar P/2 aukšto 
medinis namas su 4 miegamais. Tel. 
po 6 vai. vak., šeštad. ir sekmadieni 
visą dieną.

257-6671

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

722-9582

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkt! 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

_lietukai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

dabar veda- 
ryšium su

dujų Sąjunga), Chicagos mies
to pietinei daliai pagerinti 
draugija, išmetė iš savo tarpo 
pagarsėjusią jaunųjų juodukų 
gaują “Blackstone Rangers”. 
Sąjungai nusiskundė tos mies
to dalies namų savininkai, 
kad gauja teroru juos verčia 
samdyti Rangerių gaujos na
rius jiems gerai sumokant už 
darbą, kad pertinkuotų bei 
perdažytų savo namus, ku
riuos anksčiau apteršė vadina
mi “vandalai”.

HIGH RATES
INSURED;

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Per annum Jon 
investment bonus

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. 5. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLiS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaiga, turinčia tei* 
ag SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai H Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apvirto autobusas; 
nukentėjo 13 studenčių
Trylika Illinois valstijos 

įvairių aukštesniųjų mokyklų 
studenčių nukentėjo, kai prie 
Hopkinsville (Ky.) autobusas 
staigiame posūkyje neteko pu
siausvyros ir apvirto. Iš viso 
važiavo 40 studenčių į Dayto
na Beach (Florida), kur kiek
vienais metais įvyksta prieš 
Velykas savotiška studentų iš
vyka, kuri kartais baigiasi ga
na triukšmingai. Tarp sužeis
tųjų studenčių yra viena 
ir iš Chicagos.

Gauja, matyt, ieškosi naujų 
pajamų šaltinių, kadangi Wa- 
shingtonas nutraukė skiriamą 
$927,341 sumą už apmokymą 
mokyklų iškritėlių, kur patys 
“mokytojai” buvo iškritėliai ir 
fondus naudojo savo asmeniš
kiems malonumams.

|TRUMPAI
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kita

Pradeda kratytis 
karingųjų gaujų

Ženklai daugėja, kad negrų 
bendruomenės pradeda iki 
kaulo bodėtis savo paauglių 
karingomis gaujomis, kurių 
veikla daugiausia reiškiasi sa
vųjų apylinkių žmonių terori
zavimu.

Šiomis dienomis negrų orga
nizacija Black Alliance (Juo-

— Velykų Diena — Onos Alg- 
minienės radijo vailzdelis Al- 
vudo Vaikų Teatro (dir. akt. 
Alfas Brinką, pad. Aldona So- 
bieskienė) 77-toj radijo valan
dėlėj šį pirmadienį, balandžio 
7 d. 7 vai. vak. Sophie Barčus 
Radijo Šeimos valandoj. Vai
dina: aštuonmečiai Audrius 
Viktorą, Danutė Drągunaity- 
tė ir Kęstutis Černiauskas. Vie
nuolikamečiai Rimas Viktorą 
ir Renatas Stanislovaitis. Dvy
likamečiai: Rita Kekštaitė, 
Andrijonas Stanislovaitis ir 
Laimutė Dragunaitytė. Trylik- 
metė Laima Bakšaitė.

REIKALINGAS TV TAISYTOJAS 
ROSELANDO 

TELEVIZIJOS LABORATORIJAI 
Pastovus ir gerai apsimokantis dar

bas, jaunam vyrui. 
Kreiptis asmeniškai b 

10814 So. MICHIGAN AVE. 
PU 5-9495

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SECRETARY

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. (gSBfc

GA 4-8654
To Plant Manager

Steno required. Good starting 
salary. Full company benefits.

Phone JOHN KELLY
AR 6-2171 

INTERCHEMICAL CORP.
2211 N. Elston

2 GIRLS
One for typing. One secretary with 
dictaphone. Exp. Able to organize 
work and assume responsibilities. 
Growing Company offering excellent 
benefits and liberal starting salary.

Apply daily between 8 — 4 p. m.
E. R. MOORE CO.

1810 W. GRACE. 477-7277

SECRETARY
To executive director of Social ser
vice agency. Shorthand and typing 
necessary. Vicinity Ashland — Jack- 

son. Salary open.
MO 6-3645

9 A. M. to 4 P. M.

INTELLIGENT SECRETARY
TYPING NECESSARY 
2 Short blocks from 

Lake St. “L” at Halsted 
CALL ALLEN MITCHELL

TA 9-3200

HOUSEKEEPER
For family in Elmhurst. Preferably 
live in. Will provide room, board 
and good salary. References neces
sary. Call for interview.

832-1679

GENERAL OFFICE
Light dictaphone, good typist, ma
ture woman, small office. Near Har
lem-Garfield, Oak Park.

366-2882 for appointment.
TYPIST — BILLING

Girl wanted as typist biller. Pleasant 
surroundings, Full Time. Melrose 
Park District. Call

287-7130

wsvranci

State Fdqr. ftre jand Casualty-.Qanidahy J

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigus automobiliy draudimai.

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come: Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
■*

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ ■■■»!■■■■ ■■■■■■■■■!

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE savininkas tu
ri greit parduoti 2 medinius namus. 
Skambinti 471-0245.

NAŠLĖ PARDUODA mūro namą, 2 
po 5 kambarius ir 4 kamb. beismente 
su baldais. Mūrinis garažas. Kaina 
$21,500. Tel. 254-9793.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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